
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79 delib.

Data 12-07-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO A VALERE
SUL FONDO LIRE U.N.R.R.A. PER L'ANNO 2019 DEL MINISTERO
DELL'INTERNO.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 09:30, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che

con Direttiva del Ministero dell’Interno del 10/04/2019, registrata alla Corte dei Conti
il 03/05/2019, sono stati determinati per l’anno 2019 gli obiettivi generali e i
programmi prioritari per la gestione del Fondo Lire U.N.R.R.A. e i criteri per
l’assegnazione dei proventi diretti a fornire:

interventi per la realizzazione o potenziamento di servizi socio-assistenziali in
favore di minori, anziani e disabili;
interventi per il recupero di soggetti che versano in situazione di dipendenza
da sostanze alcoliche e/o stupefacenti;

a seguito della Direttiva sopra citata, in data 12/06/2019, il Ministero dell’Interno ha
approvato il relativo Avviso, con il quale si forniscono le modalità applicative della
Direttiva di cui sopra;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione comunale presentare una proposta
progettuale inerente i programmi prioritari individuati dalla Direttiva ministeriale al fine di
attuare interventi utili in favore della comunità;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.
Di  approvare il progetto “RICOMINCIO DA ME“  (Allegato A) per la partecipazione2.
all’avviso pubblico UNRRA annualità 2019, per un importo complessivo di Euro
100.000,00;
Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Servizi sociali, affinché provveda a3.
porre in essere tutti gli atti successivi e consequenziali al presente provvedimento;
Di stabilire che il progetto verrà avviato solo in caso di finanziamento da parte del4.
Ministero a valere sui fondi UNRRA 2019;
Di trasmettere entro le ore 12:00 del 18/07/2019, termine stabilito dall’Avviso per la5.
relativa richiesta di finanziamento, copia della presente deliberazione nonché tutta
la documentazione necessaria al Ministero dell’Interno in modalità telematica;
Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente6.
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 267/00, al fine di consentire l’organizzazione delle attività.



DENOMINAZIONE PROGETTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DESCRIZIONE DEL PROGETTO Il progetto mira al miglioramento delle condizioni
generali di vita di n. 4 utenti che versano in
situazione di dipendenza da sostanza alcoliche o
stupefacenti.
A tal fine verranno implementati percorsi
personalizzati comprendenti attività di
manutenzione e cura dell’ambiente esterno e degli
spazi di aggregazione sociale del Comune di
Borbona.

D.P.C.M. 20 ottobre 1994 n. 755 art. 8
concernente il Regolamento recante disposizioni
sulle modalità per il perseguimento dei fini della
Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. e sui criteri di
gestione del relativo patrimonio.

Direttiva del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2019
contenente gli obiettivi ed i programmi da attuare e
l’individuazione delle priorità per la concessione
dei contributi previsti dagli artt. 2 e seguenti del
regolamento di cui al D.P.C.M. n. 559/1993.

“RICOMINCIO DA ME”

                                       ALLEGATO “A”

  C O M U N E   D I   B O R B O N
A

P R O V I N C I A   D I   R I E T I
VIA VALLECINE, 2 – 02010 BORBONA P.I.  C.F.  00113410575

Telefono 0746/940037                           telefax 0746/940285
E-MAIL:  anagrafe.borbona@tiscali.it       PEC:  tributi.borbona@anutel.it

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

RISERVA FONDO LIRE U.N.R.R.A. 2019

Tra i programmi previsti dall’art. 2 e seguenti del D.P.C.M. n. 755/1994 è stato disposto
carattere prioritario ai progetti socio assistenziali aventi come destinatari cittadini italiani
che si trovano in condizione di marginalità sociale, diretti a fornire interventi per il recupero
di soggetti che versano in situazione di dipendenza da sostanze alcoliche e/o stupefacenti:

DESTINATARI N. 4 cittadini italiani residenti nel Comune di
Borbona per i quali è intenzione dell’Ente di
attivare un percorso di inclusione sociale e
lavorativa.

mailto:anagrafe.borbona@tiscali.it
mailto:tributi.borbona@anutel.it


DURATA 10 mesi dall’avvenuto finanziamento.

PIANO ECONOMICO Ammontare complessivo contributo richiesto:
€. 100.000,00



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 15-07-2019 R.A. n° 533 e vi

rimarrà fino al 30-07-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 15-07-2019 prot.

n. 4528;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 15-07-2019 al 30-07-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000,
n° 267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 12-07-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


